─ 1 ─

绍市教办〔2020〕69号

绍兴市教育局办公室关于公布 2020年
“基于技术的教与学方式变革”案例征集活动

结果的通知

各区、县（市）教体局，市直学校：

根据《绍兴市教育局办公室关于开展 2020年“基于技术的教

与学方式变革”案例征集活动的通知》精神，经各区、县（市）

和市直学校推荐，共收到各类案例 196个。经专家组评审，评出

31 个绍兴市“基于技术的教与学方式变革优秀典型案例”，104

个绍兴市“基于技术的教与学方式变革典型案例”和 3个优秀组

织奖，现将结果予以公布（详见附件）。

绍兴市教育局文件

─ 2 ─

附件：2020年“基于技术的教与学方式变革”案例征集活动

结果。

绍兴市教育局办公室

2020年 11月 1日

─ 3 ─

附件

2020年“基于技术的教与学方式变革”
案例征集活动结果

优秀典型案例

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

优化课

堂形态

疫情背景下小学科学网络远程教学的探索与实践 绍兴市上虞区城东小学 傅 蒋

巧变“云魔术”创新“云项目” 浙江省春晖中学 田方娴

在线教学点燃“订制心动点” 移动终端浇灌“数字百

草园” 绍兴市鲁迅小学教育集团 张韦华

教育信息化让农村小班孩子插上素养提升的翅膀
柯桥区教师发展中心

柯桥区王坛小学

范信子

孙佳奇

“互联

网+教
育”

乘势而为，互联网“＋”出上虞教育新“活”力 绍兴市上虞区教育体育局 王高锋

“云端”共享 “蕺巧”情深
绍兴市蕺山中心小学

新昌县小将镇巧英小学

何李芳

俞金岳

“屏”连两校，合力创新——互联网+课堂，让城乡“学
习共同体”携手共进

绍兴市北海小学教育集团 徐惠兰

孩子，我要怎样和你来对话 绍兴市柯桥区鉴湖小学 孙梦楠

教育数

字化转

型

云端课堂 精彩起舞——“区校师”一体化的越城教

育视频云建设实践
绍兴市越城区教师发展中心 周建刚

以校园影视促师生媒体素养 绍兴市上虞区华维文澜小学 李均坤

网络学

习空间

之江平台，让数学教学展翅飞翔 绍兴市北海小学教育集团 范建萍

千淘万漉虽辛苦，吹尽狂沙始到金
绍兴市上虞区道墟街道中心

小学
任 蓉

国象网络同步课程 搭建亲子学棋平台 绍兴市越城区实验幼儿园 肖满运

城乡之间 之江汇萃 共享优质教育——“互联网+教
育”背景下学校空间建设和应用

绍兴市柯桥区华舍小学 王莉莉

─ 4 ─

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

书香校

园

“淼淼阅读营”：推进平小学子深度阅读的区域行动 柯桥区平水镇中心小学 陈 静

乘现代教育技术之东风 扬经典古文诵读之美韵 绍兴市鲁迅小学教育集团 金 毅

以阅读币为载体提高学生阅读兴趣的实践与探索 柯桥区杨汛桥中心小学 华 萍

以书香追求卓越， 让书籍点亮人生 绍兴市上虞区鹤琴小学 王敏敏

彬彬“悦”读图书馆课程，构建校园全息阅读生态圈 绍兴市上虞区滨江小学 罗春君

重拾传统 走进连环画世界—小学生连环画阅读指

导策略探索
绍兴市上虞区华维文澜小学

谭海明

刘雅萍

创新实

验室

（学科

教室)

粉墨空间 品味传承 绍兴市柯桥区秋瑾小学 毛雅丽

数学“百草园”，一个“私人定制”与“群体共学”的高阶

数学学习园
绍兴市鲁迅小学教育集团 谭立萍

构建现代课堂 探究多元运用 绍兴市元培中学 萧 姝

“智•趣”课堂，“慧•玩”成长——科学创新实验室的建

设及应用
绍兴市柯桥区实验小学 马 吉

创客教育中探索的学科融合之路 诸暨市店口镇弘毅小学 吴晓锋

幼儿园

自制玩

教具

百变魔管 嵊州市罗星幼教集团 吴 蓥

我是汽车小司机 新昌县新昌幼儿园
袁慧慧

王 梦

王 俏

我的游戏我做主 绍兴市上虞区爱弥儿幼儿园
朱 颖

刘 芬

“百变”城堡
绍兴市上虞区第二实验幼儿

园

夏剑慧

谢钰菲

江丹丹

多功能房车——多样玩法开启多元智能 柯桥区华舍兴越幼儿园
郑 英

盛红梅

光影缤纷乐 嵊州市罗星幼教集团 梁美玉

─ 5 ─

典型案例

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

优化

课堂

形态

智慧课堂下的新型师生互动关系的重构——以《和

甘伯伯去游河》阅读指导课教学为例

绍兴市上虞区崧厦街道金

近小学

章青青

李丽萍

用“教学助手”精准打造“深度四学”的数学课堂 绍兴市柯桥区浙光中学 余旭红

“微”风十足，“探”奥索隐——微视频在科学活动《神

奇的消音间》中的应用
绍兴市元培幼儿园

宋晓萍

杨博璐

王泽楠

让每个生命绽放精彩——元培中学智慧教学下的

课堂实践
绍兴市元培中学

王建兰

许 敏

深度融合，让课堂更智慧——基于技术的教与学方

式变革下《乡下人家》智慧教育案例研究
绍兴市柯桥区秋瑾小学 陶正浩

基于“互联网+”构建小学低段科学线上教学新样态 诸暨市浣东街道城新小学 何继鹏

课堂“直播”，实时反馈——关于美术课堂同屏器的

投入使用
诸暨市海亮小学 沈雪莲

巧用“汇”课堂，转变传统单线为双线教学模式 绍兴市柯桥区浙光幼儿园 陈晓燕

From old to new, 旧手机重塑课堂新形态 诸暨市店口镇明诚小学 胡周敏

智慧融合 深度教学——智慧教育下的小学数学生

本课堂课例实践

绍兴市柯桥区马鞍中心小

学
何 丹

“云”上共享 “绘”爱前行——基于“翻转课堂”的混

合式教学下自制绘本微课程新模式

诸暨市浣纱幼教集团城南

幼儿园
邵晨斐

基于智学网高中数学线上教学案例 浙江省上虞中学 李益锋

七十五课时的温情陪伴
浙师大上虞附中（绍兴市

上虞区城北实验中学）
施军钿

基于移动智能终端应用的初中语文现代化教学实践

研究——以古诗文教学为例
上虞区曹娥街道中塘学校 汤利英

信息技术支持下语文课堂教学方式变革的实践研究

——以《桂林山水》为例
诸暨市店口镇弘毅小学

王 茵

金海涛

巧用电子白板——助力科学活动“活”起来
绍兴市越城区孙端街道中

心幼儿园

冯凤英

苗春琴

─ 6 ─

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

“互联

网+教
育”

砥砺磨炼谱同步课堂，同心协力享教育均衡 绍兴市柯桥区管墅小学 宋智祥

从同步课堂到同步成长 新昌县实验小学 钱敏黎

乘着 5G的东风 9千米外也可以“神同步” 诸暨市浣东小学 俞 燕

“互联网+ ”云端共舞，交流无极限 越城区灵芝街道中心小学
许少华

陈晓晓

城乡“连线”艺路繁花似锦 越城区东湖街道中心小学 朱烜虹

互动交流，搭建共同发展的桥梁——“互联网+教育”
背景下小学科学探究后互动交流的研究

绍兴市柯桥区华舍小学 洪鉴峰

同步课堂，开启教学的另一扇窗 新昌县南明小学 朱莉萍

搭载“互联网+”翅膀，构建同步在线课堂——以六上

第四单元 I have a pen pal A let’s talk为例

绍兴市柯桥区齐贤中心小

学
裘慈芹

海峡两岸一“线”牵 直播共把文化传 绍兴市快阁苑小学 张 晶

“互联网+”为课堂教学插上腾飞的翅膀——互联网

+教育的探索与实践
绍兴市柯桥区浙光小学

田云庆

王佳妮

城乡“同台”，做思相长——互联网+教育背景下的同

步课堂教研实践及后续思考初探
诸暨市浣东街道城新小学 周密蜜

线上教学环境下科学实验课堂教与学方式的变革-
以五年级科学拓展性实验《热气球上升的秘密》为

例

诸暨市店口镇明诚小学 张秀萍

发挥同步课堂优势，促进城乡教育共荣 绍兴市柯桥区稽东镇中学 倪颖微

你若盛开，蝴蝶自来
绍兴市上虞区实初教育集

团百官中学
陈秋华

聚焦课堂，辐射全域，促进引领提升 新昌县城东小学 陈建荣

教育

数字

化转

型

智慧理校 智成一体 绍兴市柯桥区管墅小学 宋智祥

依托校情精准施策 扎实推进线上教学 绍兴市柯桥区钱清中学 许红芳

巧用“钉钉”在线辅助养蚕教学 绍兴市上虞区实验小学 章兴波

借“纸笔之手”，促课堂之效率 绍兴市柯桥区齐贤中学 倪丽红

全封闭教学时，利用信息技术，促进家园联系 绍兴市元培幼儿园
樊 佳

孙建萍

大数据加持下的英语精准教学 诸暨市陶朱街道三都小学 赵 刚

AI，让班级管理更有爱 绍兴市元培中学 林 雁

─ 7 ─

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

网络

学习

空间

行进在网络学习空间里的园本课程
绍兴市柯桥区钱清街道江

市幼儿园
孟素萍

巧用“数字教育”精准教学，助力农村完小师生发展”绍兴市柯桥区马鞍中心小

学
杨国平

从“菜鸟”到“顺溜”--以 “优秀网络空间的建设与利

用”研修项目为例

绍兴市柯桥区安昌中心幼

儿园
陈 曦

幼儿园巧手彩泥网络同步课程的应用案例 绍兴市鹤池苑幼儿园
戚伟春

陈 莹

之江汇学习空间+微视频在“虚拟机器人”教学中的

应用探索

绍兴市上虞区实初教育集

团百官中学
朱志刚

“小建构，大社会”幼儿园建构游戏和信息技术的有

效融合

绍兴市越城区东浦街道中

心幼儿园
叶灵萍

当“儿童阅读”遇上“之江汇” 绍兴市柯桥区实验小学 朱胜阳

网络空间助力美术课堂作业永远绽放
绍兴市柯桥区杨汛桥中心

小学
陆燕鸿

网络同步课程：“互联网+”背景下课程建设新思路和

新实践
绍兴市柯桥区齐贤中学 赵欣馥

“爱上写作文”网络同步课程的建设 诸暨市璜山镇中心小学 杜来永

依托之江汇平台助力幼儿园“自得•棋乐”课程建设 绍兴市越城区实验幼儿园 肖满运

运用信息技术，优化课堂教学——以幼儿美术活动

《我给石头化化妆》为例
绍兴市东风艺术幼托中心 周卫红

仰望博雅星空 行走幸福研修之路 新昌县七星小学 陈丽丽

教师继续教育网络课程推广 诸暨荣怀学校 侯怡佳

借力之江汇，助推幼儿园足球特色 绍兴市树人幼儿园 吴佳囡

借力空间同步课程，促进学生高效学习——基于“之
江汇教育广场”的高中通用技术智慧教育案例

绍兴市柯桥区钱清中学 张战恩

智慧校园里的翻转

——以“3+4”课堂在网络空间教学中的应用为例

绍兴市柯桥区华舍中心幼

儿园
胡艳华

─ 8 ─

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

书香

校园

春华烂漫 在书香中绽放——柯桥区实验中学 2019
校园书香文化节巡礼

柯桥区实验中学 李 乔

让阅读滋养心灵，丰满幸福童年
绍兴市上虞区百官重华小

学
任国放

凝炼墨韵书香，浸润礼雅少年 新昌县实验小学 章 琦

书香润心灵，阅读促成长 柯桥区华舍小学 董丽琴

同频共振 家校联动——有效助力城郊学生阅读素

养的提升
嵊州市剡溪小学 张小丽

书香溢满校园 阅读改变人生 新昌县南明小学 俞涵辉

上虞外国语学校“全息阅读课程”书香育人 绍兴市上虞外国语学校
朱 玛

王丽萍

最是书香能致远
新昌县南瑞实验学校（小

学部）
张小勇

传承经典文化，打造诗意校园
绍兴市灵芝街道央茶湖小

学
潘建良

书香致远 阅读耘梦——绍兴市越城区马山中学创

建“书香校园” 绍兴市越城区马山中学 孟菊琴

最是书香能致远 嵊州市莲塘小学 黄玲波

基于学校图书管理员工作从“有书可读”到“丰富选

择”的实践与探究
绍兴市马山街道中心小学 叶春雷

书香满园，德才兼备 绍兴市元培中学
韩晋芳

林国星

搭建互联网阅读平台，营造互动式书香校园 绍兴市阳明中学 张 洁

书香润泽校园 阅读助力梦 诸暨市暨阳街道大侣小学 詹晓玲

“云”享悦读，书香校园 绍兴市职业教育中心
丁 莉

周盈盈

最是书香能致远 腹有诗书气自华 新昌县鼓山小学 王莹莹

─ 9 ─

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

创新

实验

室（学

科教

室)

走近鲁迅，打造多维智慧生态圈 柯桥区鲁迅外国语学校 钱思思

春日迟迟，卉木萋萋
绍兴市越城区马山街道中

心小学
俞君青

新型空间，让创客走入基础教学 绍兴市柯桥区管墅小学 蒋丽丹

精雕细琢，创意无限
绍兴市越城区马山街道中

心小学
郦 宏

让科技创新插上灵动的翅膀 绍兴市上虞区滨江小学
任 丹

罗春君

培养学生创新思维 绍兴市柯桥区马鞍中学 朱晓明

为“小贤人”插上创新的翅膀
绍兴市柯桥区齐贤中心小

学
叶水良

生若习而不厌，师亦授之不倦 绍兴市上虞区天香小学 丁铁毅

青笛悠扬伴成长
绍兴市上虞区盖北镇中心

小学
陈亚春

微课教室，构建小学音乐教学高效课堂
绍兴市上虞区谢塘镇中心

小学
罗叶文

借力科技创新教育，推进学校特色发展 新昌县南明小学 石 芳

形式美法则中自然形与人为形的应用 新昌县鼓山中学 杨凯腾

传承千年越瓷 讲述越窑故事
绍兴市上虞区盖北镇中心

小学
徐琦辉

重构师生角色，变革“教”与“学” 诸暨市暨阳小学 严 娟

创意变为现实 科技创造未来
绍兴市上虞区道墟街道中

学
戴立松

─ 10 ─

项目 案例名称 申报单位
负责人

姓名

幼儿

园自

制玩

教具

百变奶粉罐 嵊州市罗星幼教集团 叶 群

小小扑克牌，智慧无穷大——大班数学区角游戏“玩
转扑克牌”的开发

柯桥区平水镇中心幼儿园 陈苏婷

基于儿童手眼协调锻炼需求的玩教具设计——幼

儿园中班自主玩教具“接球大王”案例说明
柯桥区六一幼儿园

周炜熔

徐天根

力的魔法王国 新昌县新昌幼儿园
陈云亚

夏 莹

战疫情
绍兴市上虞区爱弥儿幼儿

园

董之燕

韩王芳

小小冒险家 诸暨市草塔幼儿园
赵丹美

程栋英

幼儿园生活科学小实验--自制教具的设计
新昌县新昌幼教集团城东

幼儿园
陈露娜

当滚球遇上瓶盖 嵊州市罗星幼教集团 沈 洁

“娃娃机”变形记 柯桥区杨汛桥中心幼儿园 董建成

多功能筛子棋 诸暨市枫桥镇中心幼儿园
何健蓓

王玉萍

多功能游戏箱
绍兴市上虞区永和镇中心

幼儿园

吴银凤

徐婷婷

污水变清了 绍兴市元培幼儿园 吴桂红

“一屋一嵊州”多功能文化小屋 嵊州市红旗幼教集团
裘宇芳

尹园园

童艳艳

跳动的琴键
新昌县新昌幼教集团悦庄

幼儿园

俞若怡

石瑜婷

谢慧燕

璀璨光影梦 嵊州市仙湖幼儿园 张悦洁

聚焦儿童 舞动双龙 绍兴市机关幼儿园 朱海琴

竹子乐坊
越城区东浦街道城西幼儿

园
谢益红

─ 11 ─

优秀组织奖

越城区教师发展中心 上虞区电化教育馆 柯桥区教师发展中心

绍兴市教育局办公室 2020年 11月 1日印发

	2020-11-05T10:58:34+0800
	绍兴市教育局办公室-1
	0